

A/S Romodan
Lysholt Alle 4, 7430 Ikast

CVR-nr. 44 68 38 14

Årsrapport

2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 31. maj 2018.

Anne Marie Thomasen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal for koncernen	6
Ledelsesberetning	7
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december 2017	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	22
Balance	23
Egenkapitalopgørelse for koncernen	27
Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden	28
Pengestrømsopgørelse	29
Noter	30

Selskabsoplysninger

Selskabet	A/S Romodan Lysholt Alle 4 7430 Ikast Telefon: 97152022 Hjemmeside: www.ibf.dk CVR-nr.: 44 68 38 14 Stiftet: 2. april 1957 Hjemsted: Ikast-Brande Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Mogens Anker Rosenkilde Preben Rosenkilde Jan Rosenkilde Damgaard Maibritt Vestergaard Rosenkilde Anni Rosenkilde
Direktion	Preben Rosenkilde
Revision	Partner Revision statsautoriseret revisionsaktieselskab Thrigesvej 3 7430 Ikast
Bankforbindelse	Handelsbanken, Østergade 2, 7400 Herning

Hovedtal og nøgletal for koncernen

	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Nettoomsætning	1.584.043	1.359.950	1.277.863	1.144.680	1.113.275
Bruttoresultat	717.037	663.993	588.374	453.747	481.982
Driftsresultat	142.620	121.528	85.901	-18.020	31.986
Finansielle poster, netto	5.718	-6.838	4.073	-12.365	-16.365
Årets resultat	111.967	79.265	65.704	-34.224	3.646
Balance:					
Balancesum	1.345.621	1.322.151	1.204.756	1.261.208	1.351.360
Investeringer i materielle anlægsaktiver	100.489	70.100	43.596	73.846	119.384
Egenkapital	537.736	457.922	389.265	317.248	356.202
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	228.847	111.982	199.658	84.078	94.188
Investeringsaktivitet	-143.320	-109.779	-34.077	-43.394	-104.255
Finansieringsaktivitet	-56.242	-81.278	-70.882	-30.408	-69.780
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	1.157	1.102	1.036	960	937
Nøgletal i %:					
Bruttomargin	45,3	48,8	46,0	39,6	43,3
Overskudsgrad (EBIT-margin)	9,0	8,9	6,7	-1,6	2,9
Soliditetsgrad	37,9	32,5	30,0	24,0	24,9
Egenkapitalforrentning	21,6	18,0	17,0	-9,5	0,5

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens primære aktiviteter er produktion og salg af cementvarer og dermed beslægtede produkter, hvilken aktivitet også udøves gennem associerede virksomheder.

Moderselskabets aktivitet er at eje aktier og anparter i dattervirksomheder og associerede virksomheder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernen har i 2017 erhvervet de udestående aktier i IBF Beton Nordvestjylland A/S og M.B.P. ApS. Koncernen har endvidere erhvervet aktier i Staby Fliser & Hegn A/S og i Bellinge Fliser & Hegn A/S.

Koncernens nettoomsætning udgør 1.584.042 t.kr. mod 1.359.950 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 115.266 t.kr. mod 79.265 t.kr. sidste år. Koncernens resultat og økonomiske udvikling blev bedre end forventet, som følge af stigning i aktiviteten, og anses af ledelsen for tilfredsstillende.

Særlige risici

Ledelsen vurderer, at koncernen ikke er påvirket af særlige risici udover de almindelige forekommende risici i branchen. Nedenfor er redegjort for prisrisici, valutarisici og renterisici.

Prisrisici:

Koncernens væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, hvor produkterne sælges samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig pris.

Valutarisici:

Salg og investeringer i udlandet medfører, at resultatet, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutvikling for en række valutaer. Det er selskabets politik, at der ikke afdækkes valutarisici.

Kursregulering af investeringer i tilknyttede virksomheder, der er selvstændige enheder, indregnes direkte i egenkapitalen. Kursrisici, der relaterer sig hertil, afdækkes som hovedregel ikke, da det er selskabets opfattelse, at en løbende kurssikring af sådanne langsigtede investeringer ikke vil være optimal ud fra en samlet risiko- og omkostningsmæssig betragtning.

Renterisici:

Da den rentebærende gæld har en variabel rente, vil ændring i renteniveauet have en direkte effekt på resultatet. Der foretages alene begrænset afdækning af renterisici.

Redegørelse for samfundsansvar

Koncernen ønsker at udvikle sin kerneforretning og møde sine strategiske udfordringer på en økonomisk og samfundsmæssig forsvarlig måde. Det betyder, at selskabet ønsker at leve op til lovgivningen i de lande og lokalsamfund, hvor selskabet opererer, og selskabet vil gennemføre aktiviteter og indsatser af samfundsmæssig karakter for at opnå sine strategiske mål.

Ledelsesberetning

Koncernen har ikke udarbejdet en samlet politik for samfundsansvar eller deciderede politikker for menneskerettigheder og klima, men anvender følgende retningslinjer.

Miljøforhold

Ledelsen vurderer, at koncernens aktiviteter ikke i væsentligt omfang påvirker det eksterne miljø, idet processer og affaldsstoffer, som kan påvirke miljøet, behandles og bortskaffes efter gældende krav.

Ledelsen lægger vægt på ikke at belaste samfundet med unødvendige miljøbelastninger. Der er stor fokus på at producere og servicere kunderne med en effektiv produktion og optimal logistik for derved at reducere miljøbelastningen.

Der er de seneste år foretaget investeringer i nye og mere effektive produktionsanlæg samt miljørigtige køretøjer, ligesom der også er investeret i udstyr, der reducerer miljøbelastningen. Samtlige chauffører er endvidere instrueret i kørsel med hensyn til miljøbelastning.

Koncernen har løbende fokus på sine miljøpåvirkninger og har fokus på reduktion af energiforbrug. Baggrunden for koncernens miljøpolitik er, at det er ledelsens vurdering, at kunderne fremadrettet vil vælge produkter, der har en lavere energianvendelse og kan skrottes på en miljømæssig og økonomisk forsvarlig måde efter brug.

Koncernen har udarbejdet miljøvaredeklarationer på flere af koncernens produkter. Miljøvaredeklarationerne er udarbejdet efter ISO 14025 og EN 15804. Miljøvaredeklarationerne er udarbejdet i et beregningsprogram udviklet af teknologisk institut i samarbejde med Dansk Beton. Koncernen kan på bestilling udføre specifikke miljøvaredeklarationer på både fabriksbeton, belægningsprodukter og rør.

Arbejds miljø

Koncernen forbedrer løbende arbejdsmiljøet, medarbejderudvikling og medarbejdertrivsel gennem samarbejdsudvalg og medarbejdersamtaler.

Koncernen har fokus på, at medarbejderne ikke udsættes for unødvendig fysisk belastning med efterfølgende arbejdsskader til følge.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Koncernen har ikke forsknings- og udviklingsaktiviteter, men der foregår en kontinuerlig tilpasning og forbedring af produktion og produkter.

Den forventede udvikling

Den forløbne del af indeværende regnskabsår er forløbet på samme niveau som sidste år.

Det forventes, at koncernen kan udvikle sin position på markedet, og for indeværende regnskabsår forventes et tilfredsstillende resultat på niveau med årets resultat.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Koncernen har efter regnskabsårets afslutning erhvervet alle aktierne i Farum Betonindustri A/S fra den associerede virksomhed Wewers Beton A/S for ca. 35 mio. kr. Koncernen har endvidere frasolgt en aktivitet for ca. 31 mio. kr.

Bortset fra ovennævnte er der efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

Målsætninger og aktiviteter

Som følge af, at koncernen er omfattet af reglerne for klasse C-virksomheder er selskabet omfattet af reglerne om underrepræsenteret køn. Selskabet har ingen ansatte og alene en person i direktionen.

Bestyrelsen har vedtaget en målsætning om, at der arbejdes med en andel af kvinder i bestyrelsen på minimum 2 ud af 5 medlemmer. Bestyrelsens målsætning for andel af kvinder i bestyrelsen er opnået.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
2	1.584.043	1.359.950	0	0
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling	-12.766	-6.082	0	0
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver	3.617	1.081	0	0
3	14.368	25.983	0	0
Vareforbrug	-509.620	-396.068	0	0
Andre eksterne omkostninger	-362.605	-320.871	-37	-37
Bruttoresultat	717.037	663.993	-37	-37
4	-453.202	-400.839	0	0
Afskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-121.215	-141.626	-3	-3
Driftsresultat	142.620	121.528	-40	-40
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	95.210	62.592
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	13.048	6.695	93	0
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	2.688	446	2.681	437
Andre finansielle indtægter	3.294	3.633	10	18
5	-13.312	-17.612	-498	-1.111
Resultat før skat	148.338	114.690	97.456	61.896
6	-36.371	-35.425	76	216
7 Årets resultat	111.967	79.265	97.532	62.112
Koncernens resultat fordeler sig således:				
Aktionærer i A/S Romodan	101.366	71.309		
Minoritetsinteresser	10.601	7.956		
	111.967	79.265		

Balance 31. december

Aktiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Note					
Anlægsaktiver					
8	Rettigheder og udstilling	1.371	1.389	0	0
9	Goodwill	55.318	75.855	0	0
10	Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	335	216	0	0
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>57.024</u>	<u>77.460</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
11	Grunde og bygninger	491.277	483.397	468	471
12	Produktionsanlæg og maskiner	186.980	210.954	0	0
13	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	87.192	58.777	0	0
14	Materielle anlægsaktiver under udførelse	43.130	16.511	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>808.579</u>	<u>769.639</u>	<u>468</u>	<u>471</u>
15	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	502.347	466.564
16	Kapitalandele i associerede virksomheder	9.673	4.616	4.142	0
17	Andre værdipapirer og kapitalandele	17.020	8.531	17.020	8.531
18	Andre tilgodehavender	3.539	3.085	3.373	2.794
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>30.232</u>	<u>16.232</u>	<u>526.882</u>	<u>477.889</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>895.835</u>	<u>863.331</u>	<u>527.350</u>	<u>478.360</u>

Balance 31. december

Aktiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Note					
Omsætningsaktiver					
	Råvarer og hjælpematerialer	52.538	49.351	0	0
	Fremstillede varer og handelsvarer	144.951	150.489	0	0
	Varebeholdninger i alt	197.489	199.840	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	117.111	130.374	0	0
19	Igangværende arbejder for fremmed regning	23.839	20.773	0	0
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	4.083	2.437	0	0
	Tilgodehavende selskabsskat	3.731	0	75	215
	Andre tilgodehavender	89.286	60.175	93	2.171
20	Periodeafgrænsningsposter	5.803	6.430	0	0
	Tilgodehavender i alt	243.853	220.189	168	2.386
	Værdipapirer	388	1.996	0	0
	Værdipapirer i alt	388	1.996	0	0
	Likvide beholdninger	8.056	36.795	0	0
	Omsætningsaktiver i alt	449.786	458.820	168	2.386
	Aktiver i alt	1.345.621	1.322.151	527.518	480.746

Balance 31. december

Passiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Note					
Egenkapital					
21	Virksomhedskapital	1.000	1.000	1.000	1.000
	Overført resultat	492.936	416.836	492.936	420.670
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	16.000	12.000	16.000	12.000
	Egenkapital før minoritetsinteresser	509.936	429.836	509.936	433.670
	Minoritetsinteresser	27.800	28.086	0	0
	Egenkapital i alt	537.736	457.922	509.936	433.670
Hensatte forpligtelser					
22	Hensættelser til udskudt skat	39.083	35.910	82	83
23	Andre hensatte forpligtelser	40.712	30.588	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	79.795	66.498	82	83
Gældsforpligtelser					
24	Gæld til realkreditinstitutter	14.972	20.446	0	0
25	Gæld til pengeinstitutter	150.739	156.861	0	0
26	Leasingforpligtelser	19.193	24.532	0	0
27	Anden gæld	224.257	221.304	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	409.161	423.143	0	0

Balance 31. december

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2017	2016	2017	2016	
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	
	Kortfristet del af langfristet gæld	34.311	62.140	0	0
	Gæld til pengeinstitutter	70.515	129.106	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	2.014	7.529	0	0
19	Igangværende arbejder for fremmed regning	7.036	4.020	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	105.451	67.977	8	9
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	1.786	31.141
	Gæld til associerede virksomheder	143	0	0	0
	Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	15.853	16.029	15.695	15.833
	Selskabsskat	0	4.516	0	0
28	Anden gæld	83.579	78.822	11	10
29	Periodeafgrænsningsposter	27	4.449	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>318.929</u>	<u>374.588</u>	<u>17.500</u>	<u>46.993</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>728.090</u>	<u>797.731</u>	<u>17.500</u>	<u>46.993</u>
	Passiver i alt	<u>1.345.621</u>	<u>1.322.151</u>	<u>527.518</u>	<u>480.746</u>

1 Efterfølgende begivenheder

30 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

31 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

32 Eventualposter

33 Finansielle risici

34 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	Virksom- hedskapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Reserve for udviklings- omkostnin- ger	Overført re- sultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	Minoritetsin- teresser	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar 2016	1.000	0	0	360.783	0	27.482	389.265
Resultatandel	0	0	0	59.309	12.000	7.956	79.265
Valutakursreguleringer mm.	0	0	0	-3.256	0	0	-3.256
Tilgang ved kapitalindskud	0	0	0	0	0	49	49
Afgang	0	0	0	0	0	-7.401	-7.401
Egenkapital 1. januar 2017	1.000	0	0	416.836	12.000	28.086	457.922
Udloddet udbytte	0	0	0	0	-12.000	-1.097	-13.097
Resultatandel	0	0	0	85.366	16.000	10.601	111.967
Valutakursreguleringer mm.	0	0	0	8.735	0	227	8.962
Sikringsinstrumenter	0	0	0	423	0	48	471
Merværdi i forhold til indre værdi ved opkøb af minoriteter	0	0	0	-18.424	0	0	-18.424
Tilgang ved kapitalindskud	0	0	0	0	0	2.245	2.245
Afgang	0	0	0	0	0	-12.310	-12.310
	1.000	0	0	492.936	16.000	27.800	537.736

Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden

	Virksom- hedskapital	Reserve for nettopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Overført re- sultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar 2016	1.000	0	373.814	0	374.814
Resultatandel	0	62.592	-12.480	12.000	62.112
Valutakursreguleringer mm.	0	-3.658	0	0	-3.658
Udloddet udbytte	0	-34	34	0	0
Sikringsinstrumenter	0	402	0	0	402
Overført fra overført overskud	0	-59.302	59.302	0	0
Egenkapital 1. januar 2017	1.000	0	420.670	12.000	433.670
Udloddet udbytte	0	-50.161	50.161	-12.000	-12.000
Resultatandel	0	95.303	-13.771	16.000	97.532
Valutakursreguleringer mm.	0	8.735	0	0	8.735
Sikringsinstrumenter	0	423	0	0	423
Overført fra overført overskud	0	-35.876	35.876	0	0
Merværdi i forhold til indre værdi ved opkøb af minoriteter	0	-18.424	0	0	-18.424
	1.000	0	492.936	16.000	509.936

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Årets resultat	111.967	79.265
35 Reguleringer	157.574	160.765
36 Ændring i driftskapital	10.903	-79.855
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	280.444	160.175
Renteindbetalinger og lignende	3.294	3.633
Renteudbetalinger og lignende	-13.312	-17.612
Pengestrøm fra ordinær drift	270.426	146.196
Betalt selskabsskat	-41.579	-34.214
Pengestrømme fra driftsaktivitet	228.847	111.982
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-553	-1.475
Salg af immaterielle anlægsaktiver	300	670
Køb af materielle anlægsaktiver	-134.801	-82.605
Salg af materielle anlægsaktiver	16.190	19.987
Køb af finansielle anlægsaktiver	-4.049	-100
Køb af virksomheder og aktiviteter	-39.798	-96.256
Salg af finansielle anlægsaktiver	1.891	0
Modtagne udbytter	17.500	50.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-143.320	-109.779
Optagelse og afdrag på langfristet gæld	-44.615	-72.741
Betalt udbytte	-13.097	-1.321
Andre pengestrømme vedrørende finansieringsaktivitet	1.470	-7.216
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-56.242	-81.278
Ændring i likvider	29.285	-79.075
Likvider 1. januar	-92.311	-13.236
Likvider 31. december	-63.026	-92.311
Likvider		
Likvide beholdninger	7.489	36.795
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-70.515	-129.106
Likvider 31. december	-63.026	-92.311

Noter

1. Efterfølgende begivenheder

Koncernen har efter regnskabsårets afslutning erhvervet alle aktierne i Farum Betonindustri A/S fra den associerede virksomhed Wewers Beton A/S for ca. 35 mio. kr. Koncernen har endvidere frasolgt en aktivitet for ca. 31 mio. kr.

Bortset fra ovennævnte er der efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

	Koncern	
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
	<u> </u>	<u> </u>
2. Nettoomsætning		
Omsætning, indland	1.419.366	1.218.341
Omsætning, udland	164.677	141.609
	<u>1.584.043</u>	<u>1.359.950</u>
3. Andre driftsindtægter		
Lejeindtægter	4.103	3.940
Øvrige driftsindtægter	8.299	8.645
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	1.966	13.398
	<u>14.368</u>	<u>25.983</u>
4. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	409.951	361.373
Pensioner	31.969	29.292
Andre omkostninger til social sikring	11.282	10.174
	<u>453.202</u>	<u>400.839</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>1.157</u>	<u>1.102</u>

Ledelsesvederlag oplyses ikke under henvisning til ÅRL § 98 B.

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
5. Øvrige finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	0	0	276	680
Andre finansielle omkostninger	13.312	17.612	222	431
	13.312	17.612	498	1.111
6. Skat af årets resultat				
Skat af årets resultat	33.152	28.850	-75	-215
Årets regulering af udskudt skat	3.040	6.330	-1	-1
Regulering af tidligere års skat	179	245	0	0
	36.371	35.425	-76	-216
			Modervirksomhed	
			2017 t.kr.	2016 t.kr.
7. Forslag til resultatdisponering				
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode			95.303	62.592
Udbytte for regnskabsåret			16.000	12.000
Disponeret fra overført resultat			-13.771	-12.480
Disponeret i alt			97.532	62.112

Noter

	Koncern	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
8. Rettigheder og udstilling		
Kostpris 1. januar	6.359	4.884
Tilgang i årets løb	134	1.475
Afgang i årets løb	-4.754	0
Kostpris 31. december	1.739	6.359
Afskrivninger 1. januar	-4.970	-4.879
Årets afskrivninger	-152	-91
Tilbageførsel af afskrivninger afhændede aktiver	4.754	0
Afskrivninger 31. december	-368	-4.970
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.371	1.389
9. Goodwill		
Kostpris 1. januar	400.746	351.380
Tilgang vedrørende virksomhedsoverdragelse	0	125
Tilgang i årets løb	692	50.876
Afgang i årets løb	-14.353	-1.635
Kostpris 31. december	387.085	400.746
Afskrivninger 1. januar	-324.891	-288.515
Årets afskrivninger	-21.322	-37.341
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	14.446	965
Afskrivninger 31. december	-331.767	-324.891
Regnskabsmæssig værdi 31. december	55.318	75.855

Noter

	Koncern	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
10. Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris 1. januar	216	0
Tilgang i årets løb	253	216
Afgang i årets løb	-134	0
Kostpris 31. december	335	216
Regnskabsmæssig værdi 31. december	335	216

Igangværende udviklingsprojekter omfatter udvikling af nye versioner af SL-dækket. Omkostninger sammensætter sig i al væsentlighed af interne omkostninger i form af lønninger.

Den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 335 t.kr. Udviklingen forventes færdig i løbet af 2018, hvorefter markedsføring og salg kan påbegyndes.

De nye versioner af SL-dækket forventes at medføre betydelige konkurrencemæssige fordele og dermed en væsentlig stigning i aktivitetsniveau for selskabet de kommende år.

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
11. Grunde og bygninger				
Kostpris 1. januar	644.970	617.812	2.175	2.175
Omregning til valutakurs 31. december	4.536	-3.525	0	0
Tilgang vedrørende virksomhedsoverdragelse	3.746	40.911	0	0
Tilgang i årets løb	22.930	11.248	0	0
Afgang i årets løb	-9.163	-21.519	0	0
Overførsler	2.091	43	0	0
Kostpris 31. december	669.110	644.970	2.175	2.175
Af- og nedskrivninger 1. januar	-161.573	-152.297	-1.704	-1.701
Omregning til valutakurs 31. december	-1.346	955	0	0
Årets afskrivninger	-14.397	-13.257	-3	-3
Årets nedskrivninger	-1.407	-1.749	0	0
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	890	4.775	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december	-177.833	-161.573	-1.707	-1.704
Regnskabsmæssig værdi 31. december	491.277	483.397	468	471

Noter

	Koncern	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
12. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. januar	868.196	873.147
Korrektion 1. januar	-9.695	0
Omregning til valutakurs 31. december	5.970	-6.834
Tilgang vedrørende virksomhedsoverdragelse	0	22.059
Tilgang i årets løb	26.929	24.150
Afgang i årets løb	-55.403	-45.599
Overførsler	10.123	1.273
Kostpris 31. december	846.120	868.196
Af- og nedskrivninger 1. januar	-657.242	-645.668
Korrektion 1. januar	3.047	0
Omregning til valutakurs 31. december	-5.796	5.046
Årets afskrivninger	-49.339	-57.263
Årets nedskrivninger	-56	-121
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	50.246	40.764
Af- og nedskrivninger 31. december	-659.140	-657.242
Regnskabsmæssig værdi 31. december	186.980	210.954
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	13.023	19.036

Noter

	Koncern	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
13. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar	250.212	235.167
Korrektion, primo	9.695	0
Omregning til valutakurs 31. december	57	-259
Tilgang vedrørende virksomhedsoverdragelse	325	4.508
Tilgang i årets løb	50.630	34.702
Afgang i årets løb	-30.296	-24.870
Overførsler	3.725	964
Kostpris 31. december	284.348	250.212
Afskrivninger 1. januar	-191.435	-190.634
Korrektion, primo	-3.047	0
Omregning til valutakurs 31. december	-40	165
Årets afskrivninger	-24.714	-20.907
Tilbageførsel af afskrivninger afhændede aktiver	22.080	19.941
Afskrivninger 31. december	-197.156	-191.435
Regnskabsmæssig værdi 31. december	87.192	58.777
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	485	0
14. Materielle anlægsaktiver under udførelse		
Kostpris 1. januar	16.738	5.373
Omregning til valutakurs 31. december	76	-53
Tilgang i årets løb	42.481	14.231
Afgang i årets løb	0	-533
Overførsler	-15.938	-2.280
Kostpris 31. december	43.357	16.738
Nedskrivninger 1. januar	-227	-122
Årets nedskrivninger	0	-105
Nedskrivninger 31. december	-227	-227
Regnskabsmæssig værdi 31. december	43.130	16.511

Noter

	Modervirksomhed	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
15. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar	<u>683.489</u>	<u>683.489</u>
Kostpris 31. december	<u>683.489</u>	<u>683.489</u>
Opskrivninger 1. januar	-216.925	-276.228
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	109.325	96.768
Udbytte	-50.161	-34
Valutakursreguleringer	8.735	-3.658
Afskrivning koncerngoodwill	-14.329	-34.389
Egenkapitalposter	423	402
Ændring i interne avancer	214	214
Merværdi i forhold til indre værdi ved opkøb af minoriteter	<u>-18.424</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>-181.142</u>	<u>-216.925</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>502.347</u>	<u>466.564</u>
I regnskabsposten indgår goodwill med	<u>0</u>	<u>14.328</u>
I "Tilgang i årets løb" indgår goodwill med	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter

Tilknyttede virksomheder:

	Hjemsted	Ejerandel
AConnect ApS	Ikast-Brande	51 %
A/S Ikast Betonvarefabrik	Ikast-Brande	100 %
IBF Beton Nordvestjylland A/S	Ikast-Brande	100 %
Aarhus Cementvarefabrik A/S	Ikast-Brande	100 %
Ibevafa ApS	Ikast-Brande	100 %
Ejendomsselskabet Thor Grindsted A/S	Ikast-Brande	100 %
Oranje Beton A/S	Holstebro	100 %
Sunds-Alfa Betonvarefabrik A/S	Herning	100 %
M.B.P. ApS	Ikast-Brande	100 %
Industri Beton Holding ApS	Ringkøbing-Skjern	51 %
Perstrup Beton Industri A/S	Syddjurs	100 %
ØSB A/S	Ringkøbing-Skjern	100 %
Abeo ApS	Høje Taastrup	51 %
Staby Fliser & Hegn A/S	Holstebro	51 %
Bellinge Fliser & Hegn A/S	Holstebro	51 %
IBF Uganda ApS	Ikast-Brande	59,52 %
IBF Uganda Ltd.	Kampala, Uganda	100 %
Ghana Invest 2018 ApS	Ikast-Brande	100 %
IBF Ghana Ltd.	Kpone, Ghana	100 %
IBF Norge AS	Eidsvoll, Norge	100 %
IBF Polska Spolka z.o.o.	Boleslawiec, Polen	100 %
Westmore Investments Spolka z.o.o.	Boleslawiec, Polen	100 %
IBF Holding RO SRL	Sibiu, Rumænien	100 %
IBF Pavimente SRL	Suceava, Rumænien	100 %
SC IBF Romania SRL	Suceava, Rumænien	100 %

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
16. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	47.974	48.954	506	506
Tilgang i årets løb	4.049	0	4.049	0
Afgang i årets løb	-506	-980	-506	0
Kostpris 31. december	51.517	47.974	4.049	506
Opskrivninger 1. januar	-43.358	3.167	-506	-506
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	13.048	3.475	93	0
Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger	506	0	506	0
Udbytte	-17.500	-50.000	0	0
Opskrivninger 31. december	-47.304	-43.358	93	-506
Modregnet i tilgodehavender	5.460	0	0	0
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	5.460	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	9.673	4.616	4.142	0

Associerede virksomheder:

	Hjemsted	Ejerandel
Kastanievej 23, Sunds A/S (ejet af Sunds-Alfa Betonvarefabrik A/S)	Herning	25,49 %
Wewers Beton A/S (ejet af A/S Ikast Betonvarefabrik)	Hillerød	50 %
C-P Ejendomme Holding ApS (ejet af Ibevafa ApS)	Ikast-Brande	50 %
Nexø Ejendomsinvestering ApS	Ikast-Brande	20 %
Dansk Miljøforbedring A/S	Roskilde	20 %
Ejendomsselskabet Dansk Miljøforbedring Hedehusene A/S	Roskilde	20 %

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
17. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Kostpris 1. januar	5.328	5.013	5.328	5.013
Tilgang i årets løb	6.264	315	6.264	315
Afgang i årets løb	-275	0	-275	0
Kostpris 31. december	11.317	5.328	11.317	5.328
Opskrivninger 1. januar	3.203	2.918	3.203	2.918
Årets opskrivninger	2.500	285	2.500	285
Opskrivninger 31. december	5.703	3.203	5.703	3.203
Regnskabsmæssig værdi 31. december	17.020	8.531	17.020	8.531

Selskabets andre værdipapirer og kapitalandele indregnes til dagsværdi. Dagsværdi er vurderet til de regnskabsmæssige indre værdier, idet de indregnede kapitalandele anvender dagsværdi ved deres værdiansættelser og indregninger.

18. Andre tilgodehavender				
Kostpris 1. januar	3.085	2.405	2.794	2.036
Tilgang i årets løb	661	835	661	835
Afgang i årets løb	-207	-155	-82	-77
Kostpris 31. december	3.539	3.085	3.373	2.794
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.539	3.085	3.373	2.794

Noter

	Koncern	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
19. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	105.821	114.484
Modtagne acotobetalinge	-89.018	-97.731
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto	16.803	16.753
Der indregnes således:		
Igangværende arbejder for fremmed regning (Omsætningsaktiver)	23.839	20.773
Igangværende arbejder for fremmed regning (Kortfristede gældsforpligtelser)	-7.036	-4.020
	16.803	16.753
20. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte omkostninger	2.134	2.496
Forudbetalte omkostninger vedr. forme mm.	3.669	3.934
	5.803	6.430

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
21. Virksomhedskapital				
Virksomhedskapital 1. januar	1.000	1.000	1.000	1.000
	1.000	1.000	1.000	1.000

Aktiekapitalen består af 500 A-aktier á 1.000 kr. og 500 B-aktier á 1.000 kr.

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
22. Hensættelser til udskudt skat				
Hensættelser til udskudt skat 1. januar	35.910	28.922	83	84
Udskudt skat af årets resultat	3.040	6.330	-1	-1
Øvrige reguleringer	133	658	0	0
	39.083	35.910	82	83

	Koncern	
	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
23. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser, paller, reklamationer, retableringsforpligtelser	40.712	30.588
	40.712	30.588
Heraf kortfristet	24.525	20.600
24. Gæld til realkreditinstitutter		
Gæld til realkreditinstitutter i alt	16.647	22.396
Heraf forfalder inden for 1 år	-1.675	-1.950
	14.972	20.446
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	5.337	9.275
25. Gæld til pengeinstitutter		
Gæld til pengeinstitutter i alt	176.531	180.639
Heraf forfalder inden for 1 år	-25.792	-23.778
	150.739	156.861
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	165	322

Noter

	Koncern	
	31/12 2017	31/12 2016
	t.kr.	t.kr.
	<u> </u>	<u> </u>
26. Leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser i alt	25.017	30.074
Heraf forfalder inden for 1 år	-5.824	-5.542
	<u>19.193</u>	<u>24.532</u>
27. Anden gæld		
Anden gæld i alt	225.153	252.174
Heraf forfalder inden for 1 år	-896	-30.870
	<u>224.257</u>	<u>221.304</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>219.500</u>
Af anden gæld udgør 223.098 t.kr. gæld til tidligere aktionær.		
28. Anden gæld		
Anden gæld til personale og det offentlige	51.740	57.980
Anden gæld i øvrigt	31.839	20.842
	<u>83.579</u>	<u>78.822</u>
29. Periodeafgrænsningsposter		
Badwill	0	4.112
Andre periodeafgrænsningsposter	27	337
	<u>27</u>	<u>4.449</u>

Noter

	Koncern	
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
30. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Samlet honorar til Partner Revision, statsautoriseret revisionsaktieselskab	<u>1.485</u>	<u>1.328</u>
Samlet honorar til andre revisorer	<u>232</u>	<u>191</u>
Moderselskabets revisor		
Honorar vedrørende lovpligtig revision	993	957
Skattemæssig rådgivning	180	175
Andre ydelser	312	196
Andre revisorer		
Honorar vedrørende lovpligtig revision	<u>232</u>	<u>191</u>
	<u>1.717</u>	<u>1.519</u>

31. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen har deponeret ejerpantebreve, realkreditpantebreve og skadesløsbrev på i alt nom. 64.735 t.kr. til sikkerhed for gæld til penge- og kreditinstitutter. Pantebrevene giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver med bogførte værdier pr. 31. december 2017 på i alt 63.546 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut har koncernen stillet virksomhedspant på nominelt 10.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

Varebeholdninger	17.651 t.kr.
Tilgodehavender fra salg- og tjenesteydelser	9.015 t.kr.
Igangværende arbejder	16.498 t.kr.
Materielle anlægsaktiver	26.540 t.kr.

Udstedte arbejdsgarantier fra pengeinstitutter pr. 31. december 2017 udgør 34.685 t.kr.

Koncernen har ejerpantebreve og skadesløsbreve på nom. 50.581 t.kr. Ejerpantebrevene giver pant i grunde og bygninger og ligger i selskabets eget depot.

Noter

31. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Af koncernens bankindestående er 568 t.kr. deponeret som sikkerhed overfor kunder og offentlige myndigheder.

Koncernen har reetableringsforpligtelser på de arealer, hvorfra der udvindes råstofmaterialer. Omkostningen til reetablering er skønnet og indregnet i balancen med 2.750 t.kr.

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 11.358 t.kr., er finansieret ved finansiel leasing. Leasingforpligtelsen pr. 31. december 2017 udgør 23.146 t.kr.

Af andre værdipapirer og kapitalandele er 2.042 t.kr. stillet til sikkerhed for kapitalandelens engagement med kreditgiver.

Koncernen har overfor tredjemand stillet betalingsgaranti på 2.896 t.kr.

32. Eventualposter

Eventualaktiver

Koncernen har et udskudt skatteaktiv på 4.581 t.kr., som ikke er indregnet i balancen.

Eventualforpligtelser

	t.kr.
Leasingforpligtelser	6.205
Huslejeforpligtelser	9.465
Eventualforpligtelser i alt	15.670

Koncernen har sædvanlige garantiforpligtelser overfor kunder.

Koncernen er part i tvister, som ikke forventes at medføre krav ud over allerede afsatte beløb.

Selskabet indgår i en "cash pool ordning" i koncernen og medhæfter for bankgælden.

Der er rejst krav mod et udenlandsk selskab i koncernen samt mod koncernen. Det rejste krav udgør i alt 22.000 t.kr. Det samlede krav bestrides. I koncernregnskabet er der indregnet en samlet hensættelse på 6.700 t.kr. vedrørende kravene.

Noter

32. Eventualposter (fortsat)

Sambeskatning

Selskabet er administrationsselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Den samlede skyldige skat i sambeskatningen udgør 0 t.kr.

Hæftelse vedrørende forpligtelse i forbindelse med kildeskatter af udbytte, renter og royalties udgør estimeret maksimalt: 0 t.kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

33. Finansielle risici

Renterisici

Koncernen har tidligere haft renteswapaftale til begrænsning af renterisici på variabelt forrentet prioritetslån. Disse er indfriet eller udløbet i årets løb. Ændringer i markedsværdien af renteswappen indregnes direkte på egenkapitalen. Oversigt over sikringstransaktioner vedrørende renteswapaftaler, der indregnes direkte på egenkapitalen, er vist nedenfor i t.kr.

	<u>Sikringstransaktion brutto</u>	<u>Skat heraf</u>	<u>Sikringstransaktion netto</u>
Saldo 1. januar	604	-133	471
Årets bevægelse	<u>-604</u>	<u>133</u>	<u>-471</u>
Saldo 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter

34. Nærtstående parter

Transaktioner

Aktionærerne har ydet lån til koncernen, som forrentes på markedsmæssige vilkår.

Transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår, hvorfor der ikke oplyses yderligere herom, jf. ÅRL § 98 C stk. 7.

Der har ikke været transaktioner med nærtstående parter, som ikke er elimineret i koncernregnskabet.

	Koncern	
	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
	<u> </u>	<u> </u>
35. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	110.994	131.009
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-3.828	-14.451
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-13.048	-6.695
Andre finansielle indtægter	-3.294	-3.633
Øvrige finansielle omkostninger	13.312	17.612
Skat af årets resultat	33.332	29.095
Udskudt skat	3.039	7.045
Andre hensatte forpligtelser	10.124	-1.470
Øvrige reguleringer	6.943	2.253
	<u>157.574</u>	<u>160.765</u>
36. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	13.166	1.118
Ændring i tilgodehavender	-27.276	-73.051
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	31.978	-7.780
Andre ændringer i driftskapital	-6.965	-142
	<u>10.903</u>	<u>-79.855</u>